การสงครามระหว่างไทยกับพม่า ไทยกับเขมร ก็เลิกไปโดยสิ้นเชิง แต่กองทัพของไทยต้องเตรียมตัวเตรียมกำลังในการที่จะต้องเผชิญหน้ากับกองทัพมหาอำนาจในดินแดนเพื่อนบ้าน ได้แก่ฝรั่งเศสที่เข้ามาในเขมร ลาว และญวน เป็นต้น การประจันหน้ากับกองทัพต่างชาติจริงจึงเริ่มใน พ.ศ. 2436 (ร.ศ.112) กรณีเรือรบฝรั่งเศสปิดปากอ่าวประเทศไทยและยึดจันทบุรี ทรราช กองทัพของไทยในขณะนั้นเพิ่งจะวางรากฐาน จึงยังไม่มีกำลังพอที่จะขับไล่ออกกองทัพฝรั่งเศสได้

ต่อมาอีก 47 ปี คือใน พ.ศ. 2483 ไทยได้ทำสงครามกับอินโดจีนของฝรั่งเศส ในกรณีอินโดจีนของฝรั่งเศสรุกคืบดินแดนของไทย การรบครั้งนั้นกองทัพไทยได้เปรียบ เพราะฝรั่งเศสประเทศแม่อำกำลังเข้าร่วมรบในสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งเกิดขึ้นในยุโรปแล้ว เมื่อ พ.ศ.